
 
 

 

 

PORTARIA INTERNA DO CAV 

Nº 215/2023, de 14/08/2023 

 

 

 
DESIGNA BANCA DE AVALIAÇÃO DE 

QUALIFICAÇÃO DE DOUTORADO EM 

CIÊNCIA DO SOLO. 

 

 

 

O Diretor Geral do Centro de Ciências Agroveterinárias, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

1 - Designar os abaixo relacionados para comporem a Banca de Avaliação de Qualificação de 

Doutorado em Ciência do Solo intitulada “Qualidade física e química do solo na  área  pós-

colheita  de  Pinus  sp.”, da doutoranda ANA CAROLINA DE MATTOS E ÁVILA, a realizar-se no 

dia 21 de agosto de 2023, às 15h00min, nas dependências do CAV/UDESC e por videoconferência: 

 

Dr. JACKSON ADRIANO ALBUQUERQUE - (UDESC/Lages/SC) - Presidente 

Dra. MARLISE NARA CIOTTA - (EPAGRI/Lages/SC) - Membro externo  

Dr. MILTON CESAR COLDEBELLA - (UDESC/Lages/SC) – Membro   

Dr. NEURO HILTON WOLSCHICK - (UDESC/Lages/SC) - Membro   

Dr. ÁLVARO LUIZ MAFRA – (UDESC/Lages/SC) - Suplente   

 

 

 
Prof. André Thaler Neto 

Diretor Geral 

CAV/UDESC 

 

 


